Приложение № 1
к протоколу общего собрания
ДОГОВОР
на техническое обслуживание и текущее содержание общего имущества многоквартирного дома
 г. Суздаль

                                           «___»  ________ 2015г.
ООО «Универсал Строй» именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора Вавилина Романа Владимировича, действующего на основании Устава и решения Общего собрания собственников помещений многоквартирного дома (Протокол Общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: _______________________________________________________________________________________________________ №________1), и собственник помещения ________________________________________________________________________________________

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий от своего имени, заключили настоящий Договор о следующем:
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. «Заказчик» - лицо, владеющее на праве собственности помещением по адресу: _____________________________________________________________________________________________, кв. №______общей площадью_______ м2, «Заказчик» несет бремя содержания данного помещения и Общего имущества Собственников помещений в многоквартирном доме. Собственник от своего имени владеет, пользуется и распоряжается общим имуществом в многоквартирном доме.
Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме Собственника помещения в этом доме пропорциональна размеру общей площади указанного помещения.
1.2. «Подрядчик» - ООО «Универсал Строй» организация, уполномоченная Общим собранием Собственников многоквартирного дома на выполнение услуг по техническому обслуживанию и текущему содержанию общего имущества многоквартирного дома.
В отношениях с «Подрядчиком» «Заказчик» действует от своего имени и за свой счет.
1.3. Члены семьи Собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его Собственником, если иное не установлено соглашением между Собственником и членами его семьи. Члены семьи Собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.
Иное лицо, пользующееся жилым помещением на основании соглашения с Собственником данного помещения, имеет права, несет обязанности и ответственность в соответствии с условиями такого соглашения.
1.4. Лицо, пользующееся нежилыми помещениями на основании разрешения Собственника данного помещения, имеет права, несет обязанности и ответственность в соответствии с условиями такого разрешения.
1.5. Высший орган управления многоквартирным домом - Общее собрание Собственников помещений, в период между собраниями домом управляет Совет дома избранный на общем собрании собственников МКД.
1.6. ООО «Универсал Строй» подотчетен Совету дома в части касающейся технического обслуживания и текущего содержания общего имущества многоквартирного дома.
2. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МКД
Общее имущество в многоквартирном доме - принадлежащие Собственникам помещений на праве общей долевой собственности помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование, а также крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения, земельный участок на котором расположен данный дом, и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства и иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома объекты, расположенные на указанном земельном участке.
3. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
3.1. Предметом настоящего Договора является оказание «Подрядчиком» услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, осуществление иной направленной на достижение целей содержания многоквартирного дома деятельности.
3.2. Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме включает:
3.2.1. Ремонт электропроводки в подъезде дома, а также в других местах общего пользования.
3.2.2. Техническое обслуживание дома, которое включает в себя: наладку инженерного оборудования, работы по устранению аварийного состояния инженерного оборудования и внутридомовых сетей, технические осмотры отдельных элементов и помещений дома, подготовку дома и его инженерных сетей к сезонной эксплуатации, текущее содержание земельного участка в границах определенных кадастром.
3.2.3.1. При проведении технических осмотров и обходов (обследований):
а)
устранение незначительных неисправностей в системах водопровода и канализации (смена прокладок в водопроводных кранах, уплотнение сгонов, устранение засоров);
б)
устранение незначительных неисправностей в системах центрального отопления и горячего водоснабжения (регулировка трехходовых кранов, набивка сальников, мелкий ремонт теплоизоляции, устранение течи в трубопроводах, приборах и арматуре; разборка, осмотр и очистка грязевиков, воздухосборников, регулирующих кранов, вентилей, задвижек; очистка от накипи запорной арматуры и др.);
в)
устранение незначительных неисправностей электротехнических устройств общего назначения;
г)
прочистка канализационного лежака;
д)
проверка исправности канализационных вытяжек;
е)
проверка наличия тяги в вентиляционных каналах;
ж)
проверка заземления, замеры сопротивления изоляции проводки;
з)
мелкий ремонт кровли.
3.2.3.2. При подготовке дома к эксплуатации в осенне-зимний период:
а)
ремонт, регулировка, промывка и гидравлическое испытание систем отопления;
б)
восстановление тепловой изоляции на трубопроводах в подвальных и чердачных помещениях (по необходимости);
в)
мелкий ремонт кровли;
г)
остекление и закрытие чердачных слуховых окон;
д)
замена разбитых стекол окон в местах общего пользования, ремонт входных дверей в подъездах и во вспомогательных помещений;
е)
установка пружин на входных дверях;
ж)
ремонт труб наружного водостока;
3.2.3.3. Текущее содержание земельных участков, включенных в состав общего имущества МКД на основании государственного кадастрового учета:
а)
уборка в зимний период:
· уборка свежевыпавшего снега - I раз в сутки;
· уборка территорий в дни без снегопада - 1 раз в сутки;
· уборка контейнерных площадок - 1 раз в сутки;
б)
уборка в теплый период:
· подметание территорий в дни без осадков и в дни с осадками до 2 см - 1 раз в сутки:
· уборка газонов - 1 раз в сутки;
· выкашивание газонов - 2 раза в сезон;
· уборка контейнерных площадок - 1 раз в сутки;
· подметание территорий в дни выпадения обильных осадков - 1 раз в двое суток;
· в случае отсутствия, кадастровых техпаспортов на МКД и межевания участков определить границу уборочных площадей равную 5 метров от стены дома по его периметру.
3.2.3.4. Выполнение заявок с их регистрацией через журнал заявок с указанием сроков исполнения заявок.
3.2.3.5. Вносить предложения и информировать Собственников о текущем и капитальном ремонте дома, его инженерных систем и оборудования в соответствии с утвержденным планом Совета народных депутатов г. Суздаля.
3.3. Содержать аварийную службу.
3.3.1 Перечень работ и услуг, указанных в п.п. 3.2, может быть изменен решением «Подрядчика» в соответствии с изменениями действующего законодательства.
3.4. Перечень услуг по техническому обслуживанию квартир, которые предоставляет «Подрядчик»:
3.4.1. Техническое обслуживание помещения (помещений) Собственника с выполнением следующих
видов работ (стоимость выполнения работ входит в оплату за техническое обслуживание):
а)
замена прокладок, сальниковых набивок с устранением утечки воды;
б)
установка вставки для седла клапана, полиэтиленовых насадок к вентильной головке:
в)
регулировка смывного бачка с устранением утечки воды;
г)
укрепление расшатанного унитаза, умывальника, раковины, мойки;
д)
устранение засоров стояков и системы внутридомовой канализации, обслуживающей более 1-й квартиры происшедших не по вине Собственника два раза в год, все остальное за отдельную плату.;
е)
наладка и регулировка системы горячего водоснабжения и отопления с ликвидацией воздушных пробок, регулировка запорной арматуры;
ж)
ликвидация последствий протечек и других нарушений, происшедших не по вине Собственника;
з) ремонт электропроводки в помещении Собственника в случае нарушения электроснабжения по вине «Подрядчика».
4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. «Подрядчик» обязуется:
4.1.1. Приступить к выполнению настоящего Договора не позднее чем через тридцать дней со дня его подписания:
· обеспечивать надлежащее техническое состояние общего имущества в многоквартирном доме за счет средств «Заказчика»;
· Расходовать средства собранные с Собственников на текущий и капитальный ремонт жилого дома на основании решения общего собрания Собственников жилого дома исходя из объемов собранных средств.
· представлять законные интересы собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе в отношениях с третьими лицами;
· контролировать своевременное внесение Собственниками помещений установленных обязательных платежей и взносов;
· представлять отчет о финансово-хозяйственной деятельности в части касающейся обслуживания и ремонта данного многоквартирного дома, один раз в год перед Собственниками;
· вести реестр Собственников, делопроизводство, бухгалтерский учет и бухгалтерскую отчетность по обслуживанию многоквартирным домом;
· созывать и проводить Общие собрания Собственников многоквартирного дома;
4.1.2. Для принятия решений на Общем собрании Собственников помещений в многоквартирном доме, вносить предложения об оплате расходов на текущий и капитальный ремонт многоквартирного дома, о сроке начала такого ремонта, необходимом объеме работ, стоимости материалов, порядке финансирования ремонта, сроках возмещения расходов и других предложений, связанных с условиями проведения текущего и капитального ремонта.
4.1.3. Своевременно ставить в известность «Заказчика» об изменении тарифов.
4.2. «Подрядчик» имеет право:
4.2.1. Принимать от «Заказчика» плату за техническое обслуживание и текущее содержание мест общего пользования жилого дома или поручить сбор платежей ЕРКЦ.
4.2.2. В случае невнесения «Заказчиком» платы в течение 3-х месяцев принимать меры к неплательщикам в порядке установленном действующим законодательствам.
4.2.3. По поручению общего собрания Собственников жилого дома принимать и аккумулировать на отдельном счете плату за капитальный ремонт общего имущества жилого дома.
4.2.4. По согласованию с «Заказчиком» производить осмотры технического состояния инженерного оборудования в помещении «Заказчика», поставив последнего в известность о дате и времени осмотра.
4.2.5. По вопросам, связанным с содержанием, эксплуатацией и ремонтом многоквартирного дома представлять перед третьими лицами интересы Собственника в судебных и иных инстанциях.
4.2.6. Осуществлять другие права, предусмотренные действующими законодательством РФ и актами органов местного самоуправления, регулирующими отношения по техническому обслуживанию и санитарному содержанию многоквартирного дома.
4.3. «Заказчик» обязуется:
4.3.1. Поддерживать помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества Собственников помещений в многоквартирном доме и земельного участка принадлежащего дому.
4.3.2. Участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.
Ежемесячно вносить плату за техническое обслуживание общего имущества МКД не позднее 10 (Десятого) числа месяца, следующего за расчетным.
4.3.3. При внесении платы за техническое обслуживание и содержание с нарушением сроков, предусмотренных законом и настоящим Договором, начисляются пени. Размер пеней составляет одну трехсотую действующей на момент оплаты ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после установленного срока оплаты по день фактического расчета включительно.
4.3.4. Соблюдать правила пользования помещениями, содержания многоквартирного дома, земельного участка принадлежащего дому.
4.4. «Заказчик» имеет право:
4.4.1. Пользоваться общим имуществом многоквартирного дома, получать услуги в объеме не ниже установленного на территории г. Суздаля норматива потребления услуг, отвечающих параметрам качества и надежности.
4.4.2. Производить переустройство, реконструкцию, перепланировку самого помещения и подсобных помещений, переоборудование и остекление балконов и лоджий, перестановку либо установку дополнительного сантехнического и иного оборудования только в установленном законодательством порядке.
4.4.3. Реализовывать иные права, вытекающие из права собственности на помещения, предусмотренные действующими законодательными и иными нормативно-правовыми актами.
5. ПЛАТЕЖИ ПО ДОГОВОРУ
5.1. Цена Договора определяется как сумма платы за содержание и ремонт многоквартирного дома.
Плата за услуги для Собственников помещений в многоквартирном доме включает в себя:
1) плату за услуги и работы по содержанию, техническому обслуживанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, что составляет _____ рублей с 1м2 общей площади квартиры в месяц.
5.2 Плата за содержание и ремонт общего имущества МКД устанавливается с учетом мнения собственников и пункта 5.3 настоящего договора.
5.3. Размер платы, указанной в п.п. 5.1. настоящего Договора может быть изменен на основании нормативно-правовых актов органов государственной власти и местного самоуправления, а также индексироваться на уровень изменения инфляции, уровень изменения потребительских цен на газ, ГСМ, электроэнергию, транспорт, связь, стройматериалы и т.д.
«Подрядчик» обязан информировать Собственников об изменении размера платы не позднее, чем за тридцать дней до даты представления платежных документов, на основании которых будет вноситься плата.
5.4. Собственник вносит плату на расчетный счет в ЕРКЦ или в кассу «Подрядчика» не позднее 10 (Десятого) числа месяца, следующего за расчетным.
5.5. Плата за техническое обслуживание и другие услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за расчетным.
5.6. Неиспользование Собственниками и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за помещение и коммунальные услуги.
6. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ «ПОДРЯДЧИКОМ» ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ ОБСЛУЖИВАНИЯ.
6.1 Контроль за соблюдением условий настоящего договора осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Владимирской области и органами местного самоуправления в пределах своей компетенции, установленной актами, определяющими статус указанных органов.
6.2 «Подрядчик» отчитывается перед «Заказчиком» о финансовой деятельности и выполнении обязательств по договору в части касающейся технического обслуживания общего имущества жилого дома один раз в год на общем собрании собственников МКД.
6.3. В перерывах между Общими собраниями Собственников контроль за работой «Подрядчика» осуществляет Совет дома, либо правление ТСЖ и его Председатель.
7. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
7.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению сторон или по решению суда в случаях, установленных законом.
7.2. Если Общим собранием Собственников помещений многоквартирного дома работа «Подрядчика» признается неудовлетворительной, «Подрядчику» выносится предупреждение и дается 1 (Один) месяц для улучшения работы.
7.3. Стороны настоящего Договора несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
8. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Отчуждение помещения новому Собственнику не является основанием для досрочного расторжения настоящего Договора с «Подрядчиком»
8.2. Договор может быть расторгнут:
· в одностороннем порядке по инициативе Общего собрания Собственников помещений многоквартирного дома в случае невыполнения «Подрядчиком» пункта 7.2 договора с обязательным уведомлением об этом не позже чем за 1 (Один) месяц с указанием причин расторжения договора
· в одностороннем порядке по инициативе «Подрядчика» с обязательным уведомлением об этом не позже чем за 1 (Один) месяц с указанием причины, либо если многоквартирный дом в силу обстоятельств, за которые «Подрядчик» не отвечает, окажется в состоянии, непригодном для использования по назначению;
· по соглашению сторон;
· по решению суда.
9. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
9.1. Решение об организации Общего собрания Собственников помещений многоквартирного дома принимается «Подрядчиком» и Советом дома.
9.2. Собственники помещений многоквартирного дома предупреждаются о проведении очередного Общего собрания под роспись либо помещением информации на доске объявлений.
9.3. Внеочередное Общее собрание может проводиться по инициативе «Заказчика». Собственники помещений предупреждаются о проведении внеочередного Общего собрания аналогично пункта 9.2 договора. Расходы на организацию внеочередного Общего собрания несет инициатор его созыва.
10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами.
10.2. Договор заключен сроком на 5 (Пять) лет.
10.3. Договор может быть расторгнут в порядке, установленном в 8 разделе.
10.4. При отсутствии заявления одной из сторон о прекращении Договора по окончании срока его действия Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, какие были предусмотрены Договором.
«Подрядчик»:
ООО «Универсал Строй»:
601293, Владимирская область, г. Суздаль, б-р Всполье, д.2 ИНН 3310004593, КПП 331001001, ОГРН 1053302717786, ОКПО 75658415, ОКПОФ 65,  Р\сч.40702810600910000015
К\сч. 30101810000000000705, в ОАО КБ «Иваново», БИК 042406705
Директор ООО «Универсал Строй» _____________________________ Р.В.Вавилин

Собственник (Заказчик):
(ФИО)

адрес:

паспортные данные: серия
, №
.
(когда и кем
выдан)

Дата рождения

Место рождения

тел.

«
»
20
г.
подпись
/
/
Приложение : Копия свидетельства государственной регистрации прав собственности, (договор приватизации, договор найма).
1
6
5